

Số: /KH-UBND

Bạch Sam, ngày tháng 3 năm 2025

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức Hội nghị Tuyên truyền, phổ biến kiến thức pháp luật, kỹ năng về phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ trên địa bàn phường Bạch Sam năm 2025

Thực hiện Luật Phòng cháy, chữa cháy (PCCC) năm 2001; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật PCCC năm 2013; Nghị định số 136/2020/NĐ-CP ngày 24/11/2020 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật PCCC và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật PCCC; Nghị định số 50/2024/NĐ-CP ngày 10/5/2024 hướng dẫn, sửa đổi Nghị định 136/2020 và Nghị định số 83/2017; Chỉ thị số 01/CT-TTg ngày 03/01/2023 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác PCCC trong tình hình mới; Kế hoạch số 74 ngày 17/3/2025 của UBND thị xã Mỹ Hòa, Hưng Yên về tuyên truyền, phổ biến kiến thức pháp luật, kỹ năng về phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ trên địa bàn thị xã Mỹ Hòa năm 2025; Kế hoạch số /KH-UBND ngày /3/2025 của UBND phường Bạch Sam về tuyên truyền, phổ biến kiến thức pháp luật, kỹ năng về phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ trên địa bàn phường năm 2025; UBND phường Bạch Sam xây dựng kế hoạch tổ chức Hội nghị tuyên truyền, phổ biến kiến thức pháp luật, kỹ năng về phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ trên địa bàn phường năm 2025, cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Để triển khai thực hiện hiệu quả công tác tuyên truyền, phổ biến kiến thức pháp luật, kỹ năng về phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ, đồng thời huy động sức mạnh tổng hợp của chính quyền, đoàn thể và Nhân dân trên địa bàn phường trong việc thực hiện công tác tuyên truyền, phổ biến kiến thức pháp luật, kỹ năng về phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ.

2. Nâng cao nhận thức, vai trò, trách nhiệm của các cấp ủy, chính quyền, đặc biệt là người đứng đầu cơ quan, tổ chức, hộ gia đình và cá nhân trong việc chấp hành các quy định của pháp luật về PCCC.

3. Việc tổ chức Hội nghị phải được chuẩn bị chu đáo, bảo đảm thiết thực, nghiêm túc, hiệu quả, đúng thành phần, thời gian quy định.

#### II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, THÀNH PHẦN, NỘI DUNG CHƯƠNG TRÌNH HỘI NGHỊ

##### 1. Nội dung tuyên truyền

##### 1.1 Tình hình cháy, nổ trong thời gian vừa qua

- Tình hình cháy, nổ trên địa bàn cả nước, tỉnh Hưng Yên, thị xã Mỹ Hòa; đặc biệt các vụ cháy, nổ xảy ra trên địa bàn phường (nếu có).

- Phân tích một số vụ cháy điển hình trên địa bàn cả nước và địa bàn tỉnh Hưng Yên trong thời gian vừa qua. Thông qua các vụ cháy để hướng dẫn công tác kiểm tra, khắc phục các sơ sở thiếu sót có thể phát sinh cháy, nổ và các biện pháp chữa cháy ban đầu có hiệu quả.

**1.2. Phổ biến trách nhiệm của cơ quan, tổ chức, hộ gia đình và cá nhân trong công tác PCCC và CNCH**

- Quy định tại Luật PCCC và Luật sửa đổi bổ sung một số điều của Luật PCCC.

- Nghị định số 136/2020/NĐ-CP ngày 24/11/2020 của Chính Phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật PCCC và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật PCCC; Nghị định số 50/2024/NĐ-CP ngày 10/5/2024 hướng dẫn, sửa đổi Nghị định 136/2020 và Nghị định số 83/2017.

- Thông tư số 149/2020/TT-BCA ngày 31/12/2020 của Bộ Công an quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật PCCC và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật PCCC và Nghị định số 136/2020/NĐ-CP ngày 24/11/2020 của Chính phủ;

- Chỉ thị số 01/CT-TTg ngày 03/01/2023 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác PCCC trong tình hình mới.

- Một số quy định khác của Pháp luật có liên quan đến công tác PCCC và CNCH (Nghị định 144/2021/NĐ-CP).

- Kế hoạch số /KH-UBND ngày /3/2025 của UBND phường Bạch Sam về tuyên truyền, phổ biến kiến thức pháp luật, kỹ năng về phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ trên địa bàn phường năm 2025.

### **1.3. Một số kiến thức cơ bản về PCCC**

- Khái niệm và bản chất của cháy, đám cháy.

- Nguyên nhân gây cháy.

- Phương pháp phòng cháy và chữa cháy cơ bản.

- Biện pháp PCCC ở cơ sở, khu dân cư.

- Quy trình tổ chức chữa cháy khi có cháy xảy ra.

**1.4. Giới thiệu một số chất chữa cháy phổ biến và phương tiện, dụng cụ chữa cháy thông dụng**

- Hệ thống cấp nước chữa cháy.

- Bình khí chữa cháy.

- Bình bột chữa cháy.

**1.5. Sơ cấp cứu người bị nạn trong các vụ cháy, nổ, tai nạn.**

- Cấp cứu ngừng thở, ngừng tim
- Sơ cứu gãy xương
- Sơ cứu bỏng
- Sơ cứu đuối nước

**2. Thời gian:** 1/2 ngày, khai mạc 08h ngày 29/3/2025

**3. Địa điểm:** Hội trường UBND phường Bạch Sam.

**4. Thành phần:** (Dự kiến khoảng 80 đại biểu)

**\* Ở thị xã:**

- Đại diện Lãnh đạo UBND thị xã.

**\* Ở phường:**

- Các đồng chí Thường trực Đảng ủy;
- Thường trực HĐND - Lãnh đạo UBND phường;
- Thủ trưởng các cơ quan, ngành, đoàn thể, doanh nghiệp, trường học đóng trên địa bàn phường;
- Các đồng chí Trưởng, phó trưởng Công an phường; CBCS Công an phường.
- Các ngành, đoàn thể, tổ chức chính trị xã hội phường; Bí thư Chi bộ, Tổ trưởng, tổ phó các Tổ dân phố, Tổ liên gia về PCCC tại các tổ dân phố trên địa bàn phường, Tổ ANTT tại cơ sở tại các tổ dân phố trên địa bàn phường.
- Đại diện các doanh nghiệp, hộ kinh doanh và nhân dân trên địa bàn phường.

**5. Chương trình:**

- Đón tiếp Đại biểu: Chỉ huy, CBCS Công an phường và Văn phòng UBND phường.
- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu: Văn phòng UBND phường.
- Trình bày các văn bản, tài liệu và nội dung tuyên truyền: Đồng chí Nguyễn Văn Thơm - Phó Chủ tịch UBND phường và đồng chí Nguyễn Sơn Tùng – Phó trưởng Công an phường.
- Kết luận, bế mạc Hội nghị: Lãnh đạo UBND phường

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

**1. Tiêu đề Hội nghị:**

**HỘI NGHỊ**  
**TUYÊN TRUYỀN, PHỔ BIẾN KIẾN THỨC PHÁP LUẬT,**  
**KỸ NĂNG VỀ PHÒNG CHÁY, CHỮA CHÁY VÀ CỨU NẠN, CỨU**  
**HỘ TRÊN ĐỊA BÀN PHƯỜNG NĂM 2025**

*Mỹ Hòa, ngày 29 tháng 3 năm 2025*

**2.** Giao Công an phường chủ trì, phối hợp với các cơ quan đơn vị có liên quan thực hiện một số nhiệm vụ sau:

- Chủ trì, phối hợp với Văn phòng UBND phường chuẩn bị các văn bản, tài liệu và các nội dung liên quan trong chương trình hội nghị.

- Chuẩn bị bài phát biểu kết luận của Chủ tịch UBND phường; chuẩn bị và phát hành giấy mời, chương trình và các tài liệu phục vụ Hội nghị; tổ chức đón tiếp khách đại biểu, khách mời dự Hội nghị.

- Bố trí lực lượng phối hợp bảo vệ, đảm bảo ANTT nơi diễn ra Hội nghị.

- Phối hợp với bộ phận Tài chính - Kế hoạch phường xây dựng dự trù kinh phí tổ chức, thanh quyết toán kinh phí phục vụ Hội nghị theo quy định.

**4.** Văn phòng HĐND và UBND phường phối hợp với Công an phường hoàn chỉnh nội dung, chương trình, kết luận của Lãnh đạo UBND phường tại Hội nghị tổng kết theo yêu cầu.

**5.** Bộ phận truyền thanh phường tổ chức tuyên truyền về Hội nghị, chuẩn bị hội trường, âm thanh, hoa phục vụ hội nghị.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**

*Nơi nhận:*

- Thường trực Đảng ủy;
- Thường trực HĐND phường;
- Đ/c Chủ tịch, Phó Chủ tịch UBND phường;
- Các cơ quan, đơn vị liên quan;
- Tổ trưởng các Tổ dân phố;
- Lưu: VP, Công an phường.

**Đào Trường Giang**